
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE 
ED IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005 IN FORMA 
ASSOCIATA

 15 

02/05/2018

 3 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 02/05/2018 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 02/05/2018 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

NRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
D'ALESSANDRO ROSA; RIGIROLI ROBERTO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 15 DEL 02/05/2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI C ANEGRATE ED IL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMIS SIONE PER IL 

PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005 IN  FORMA ASSOCIATA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso: 

- che con delibera di C.C. n. 26 del 06.06.2016 si provvedeva ad approvare la 
Convenzione tra il Comune di Canegrate ed il Comune di Busto Garolfo per 
l’esercizio associato della Commissione per il Paesaggio di cui alla Legge 
Regionale n. 12/2005; 
 

- che tale Convenzione aveva validità a tutto il 31.12.2017, in quanto tale data 
coincideva con la scadenza della validità della Commissione per il Paesaggio 
nominata dal Comune di Canegrate; 
 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 34  del 14.02.2018 il Comune di 
Canegrate ha provveduto a nominare una nuova Commissione ed ha in corso la 
procedura per il riconoscimento della stessa da parte della Regione Lombardia; 
 

- che entrambi i Comuni hanno manifestato interesse alla prosecuzione in forma 
associata della gestione delle funzioni in materia paesistica, avvalendosi della 
Commissione per il Paesaggio del Comune di Canegrate; 
 

- che necessita pertanto approvare e sottoscrivere apposita nuova Convenzione fra 
i due Enti sull’identico schema di quello approvato con delibera di C.C. n. 26/2016 
che regola i rapporti ed il funzionamento dell’accordo intervenuto; 

     Vista la bozza di convenzione appositamente predisposta dagli Uffici Comunali; 

     Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 

      Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dal Responsabile 
dell’Area Territorio e Attività Economiche; 

 Con n. 11 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa e Lunardi), 
espressi per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare, lo schema di Convenzione da stipulare con il Comune di Canegrate 
per l’utilizzo della Commissione per il Paesaggio del Comune di Canegrate in forma 
associata; 



DELIBERAZIONE N. 15 DEL 02/05/2018 

 

 
- di demandare al Responsabile dell’Area Territorio e Attività Economiche il 

perfezionamento dei relativi atti; 
 

- di dare atto che la presente deliberazione, unitamente ad analoga deliberazione del 
Comune di Canegrate, verrà inviata al competente Servizio Regionale per la ratifica 
e validazione dell’accordo; 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 
provvedimento; 

 Visto l’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locale; 

    Con n. 11 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa e Lunardi), 
espressi per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 02/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 15 del 02/05/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL COMUNE DI 
BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE N. 12/2005 IN FORMA ASSOCIATA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   02/05/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

G:\Edilizia\COMMISSIONE PAESAGGIO\2018\CONVENZIONE COMM.PAESAGGIO.doc  

 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO PER L’ESERCIZIO IN FORMA COORDINATA DELLE FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE IN TEMA DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

 

L’anno ………………….. il giorno ………………………… del mese di ……………. presso il 
Comune di ……………..in ………………… 
 

TRA 
 

Il Sig. …………….. nato a …………… il …………… domiciliato, per la carica, presso il 
Comune di Canegrate, nella Sua qualità di ………………….. del Comune di Canegrate, 
per dare esecuzione, esclusivamente nell’interesse e per conto del Comune stesso, della 
deliberazione di C.C. n. ………. del ……………. 
 

E 
 

Il Sig. ……………. nato a ……………. il ………….. domiciliato per la carica, presso il  
Comune di Busto Garolfo, nella Sua qualità di ………………….. del Comune di Busto 
Garolfo, per dare esecuzione, esclusivamente nell’interesse e per conto del Comune 
stesso, della deliberazione di C.C. n. ……….. del …………….. 
 
Premesso che: 
 

- l’art. 80 della Legge Regionale n. 12/05 dispone che le funzioni amministrative per il 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica siano esercitate dai Comuni; 

- l’art. 81 della L.R. n. 12/05 “istituzione delle Commissione per il Paesaggio” prevede 
che i Comuni istituiscano, in forma singola ovvero in forma consorziata o associata, 
la Commissione per il Paesaggio avente i requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica dettati dalla Giunta Regionale; 

- il Comune di Canegrate ha approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 
31/03/2010 il Regolamento Edilizio che disciplina l’istituzione ed il funzionamento 
della Commissione per il Paesaggio ai sensi del citato art. 81 della L.R. n. 12/05; 

- lo stesso Comune con deliberazione di G.C. n. 34 del 14.02.2018 ha provveduto 
alla nomina della Commissione stessa; 

- il Comune di Busto Garolfo non ha vincoli sul proprio territorio che impongano il 
rilascio di autorizzazioni paesaggistiche,salvo la valutazione dell’ impatto paesistico 
dei progetti di recupero abitativo dei sottotetti ai sensi dell’art. 64 comma 8 L.R. n. 
12/05; 

- il Comune di Busto Garolfo,per la loro limitata rilevanza, intende coordinare 
l’esercizio delle sue funzioni amministrative concernenti l’autorizzazione 
paesaggistica,con l’attività in materia svolta dal Comune di Canegrate avvalendosi 
a tal fine della Commissione per il Paesaggio di quest’ultimo Ente; 
 

tutto ciò premesso 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 



 

G:\Edilizia\COMMISSIONE PAESAGGIO\2018\CONVENZIONE COMM.PAESAGGIO.doc  

 
 
Art. 1       
I Comuni di Busto Garolfo e Canegrate  coordinano l’esercizio delle loro funzioni amministrative 
concernenti le autorizzazioni paesaggistiche in modo tale da consentire al Comune di Busto 
Garolfo di avvalersi per la valutazione dell’impatto paesistico dei progetti di recupero abitativo 
dei sottotetti prescritto dall’art. 64 comma 8 L.R. n. 12/05,del parere della commissione 
paesaggio istituita ed operante nel Comune di Canegrate. 
 
Art. 2 
Entrambi gli Enti convenzionati concordano che la Commissione per il Paesaggio del Comune 
di Canegrate eserciterà le proprie attribuzioni ai sensi e per gli effetti degli artt. 80-81-82 della 
L.R. n. 12/05 anche nei confronti del Comune di Busto Garolfo e secondo le modalità operative 
contenute nel Regolamento Edilizio vigente del Comune di Canegrate. 
 
Art. 3 
Il procedimento amministrativo concernete l’attività di cui al precedente art.1,sarà curato dalla 
competente struttura organizzativa del Comune di Canegrate ed avviato entro dieci giorni dal 
ricevimento della richiesta,corredata di documentazione completa,del responsabile dell’area 
territorio del Comune di Busto Garolfo.   
Le modalità operative di svolgimento delle attività saranno fissate di comune accordo dai 
responsabili delle strutture organizzative competenti per la materia dei Comuni convenzionati 
 
Art. 4 
La presente Convenzione ha effetto dalla data di sottoscrizione ed ha validità fino al 
31.12.2022. 
E’ facoltà di entrambe le parti di recedere dalla presente Convenzione con un preavviso all’altra 
parte di almeno 60 gg. . 
 
Art. 5 
Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione troveranno applicazione le norme 
statutarie e Regolamentari previste in materia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
per il COMUNE DI CANEGRATE    per il COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 

  
  

 
 
 
 

Il  presente  documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto dal D.lgs. 82/2005. 

 


		2018-05-04T08:41:17+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2018-05-07T11:06:27+0200
	BIONDI SUSANNA




